in diebus vestris, quod non credetis, si quis narraverit. » Symmachus pro eo quod diximus : « Quia opus factum est in diebus vestris, » interpretatus est, « quia opus fiet in diebus vestris ; » cætera similiter. Rursus in principio capituli, ubi in Hebraico scriptum est *RAU BACCOR* et nos transtulimus : « Aspicite in gentibus, » et *LXX* posuerunt, « videte contemptores, excepto Aquila et Symmacho et Theodotione, qui cum nostra interpretatione concordant, in alia quadam editione *ἀνωρύμην* reperi « videbitis calumniatores, » et in alia similiter absque auctoris titulo, « videbitis declinantes. » Igitur ad superiores querelas causantis prophetæ et dicentis : « Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies ? » et reliqua usque ad finem hujus exordii, vox Domini respondentis inducitur, ut hanc iniquitatem quam in solo Israel fieri putat, cernat in gentibus : et quod Chaldæis, non ut propheta arbitrabatur, Judas tantum et Jerusalem traditi sint ; sed omnes per circuitum nationes : et tantum eum esse valitarum, ruiturumque postea, ut si quis prædixerit quod futurum est, pro rei magnitudine videatur incredulum.

Sed et hoc quod *LXX* et cæteri interpretes ediderunt : « Videte contemptores, » sive « videbitis ca-

lumniatores » et « declinantes, » cum sensu hujus loci congruit, et ex ipso sermone arguuntur audaciæ, et contemptus in Dominum, ex quorum persona propheta clamaverat, quare ausi sint Dei contemnere majestatem, et temerarie loqui, et quantum in se est, Dei providentiam calumniari, et declinare a Domino coarguentes eum iniquitatis. Videbitis ergo contemptores, et tunc admirabimini, et omnem vestram querelam pro nihilo computabitis, cum perspexeritis me facere in diebus vestris, ne forte dicatis : Quid ad nos pertinet de futuro ? opus quod tam grande erit, et vestram omnem opprimet causationem, ut si quis nunc futurum esse prædixerit, fidem non facile accommodetis. Quod autem hoc opus sit, in consequentibus demonstratur.

« Quia ecce ego suscitabo Chaldæos, gentem aram et velocem, ambulanten super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua ; horribilis et terribilis est ; ex semetipsa judicium, et onus ejus egredietur. Leviores pardis equi ejus, et velociores lupis vespertinis, et diffundentur equites ejus ; equites namque ejus de longe venient ; volabunt quasi aquila festinans ad comedendum ; omnes ad prædam venient, facies eorum ventus urens ; et

visage qui est comme un vent brûlant, et ils assembleront des captifs comme des monceaux de sable. Leur prince triomphera des rois et se rira des tyrans; il se moquera de toutes les fortifications; il leur opposera des levées de terre et il les prendra. Alors son esprit sera changé, il passera toutes bornes et il tombera enfin; c'est à quoi se réduira la force de son dieu.» *Habac. 1, 6 et seqq.* Les Septante : « Je vais susciter les Chaldéens, nation cruelle et rapide, qui court toutes les terres pour s'emparer des maisons des autres. Elle est terrible et illustre. Elle ne reconnaît point d'autre juge qu'elle-même, et c'est d'elle-même que sortira son propre enlèvement. Ses chevaux auront plus de vitesse que les léopards et devanceront à la course les loups d'Arabie. Leurs cavaliers chevaucheront, et venant de loin avec impétuosité, voleront comme un aigle qui fond sur sa proie. La ruine tombera sur les impies qui oseront leur résister en face, et ils assembleront des captifs comme des monceaux de sable. Leur prince se fera un passe-temps des rois, les tyrans seront ses jouets; il se rira de toutes les fortifications, il leur opposera des levées de terre et il s'en emparera. Alors il changera d'esprit, il passera et il lui sera pardonné : telle est la force de mon Dieu. » Ce que je vous avais dit : Jetez attentivement les yeux sur les nations; préparez-vous à l'étonnement et à la stupeur, parce qu'il se fera dans vos jours une œuvre que personne ne croira quand on la dira,

congregabit quasi arenam captivitatem, et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt; ipse super omnem munitionem ridabit, et comportabit aggerem, et capiet eam; tunc mutabitur spiritus, et pertransibit et corruet; hæc est fortitudo ejus Dei sui.» *Habac. 1, 6 et seqq.* LXX : « Quia ecce ego suscitabo Chaldæos gentem amarem et velocem, quæ ambulat super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua; terribilis et illustris est; ex semetipsa judicium ejus erit, et assumptio ejus ex te egredietur. Et exsiliunt super pardos equi ejus, et velociores erunt lupis Arabiæ, et equitabunt equites ejus, et impetu venient de longinquo; et volabunt quasi aquila prompta ad comedendum, consummatio in impios veniet resistentes faciebus eorum ex adverso, et congregabit quasi arenam captivitatem; et ipse in regibus delectabitur, et tyranni ludibria ejus; et ipse in omnem munitionem illudet et mittet aggerem, et obtinebit eam; tunc mutabit spiritum, et pertransiet, et propitiabitur; hæc est fortitudo Dei mei. » Quod vobis dixeram : Aspice in gentibus, et videte, et miramini, et obstupescite, quia opus fiet in diebus vestris, quod nemo credit

c'est ce qu'annonce la suite du discours : « Voilà que je susciterai Nabuchodonosor et les Chaldéens, » nation des plus belliqueuses et des plus agiles, dont la force et l'audace au combat est attestée par presque tous les historiens grecs qui ont écrit sur les peuples barbares. Ne sachant se contenir dans ses frontières, elle parcourt en tous sens la terre en nomade. Son œuvre n'est pas de retourner la terre avec la charrue, mais de vivre de rapine à main armée et de s'emparer des villes des autres. Avant qu'il porte la main sur son adversaire, avant qu'il s'élançe dans la mêlée, l'aspect seul de son visage sème la terreur. Ce que dit le texte : « Son jugement et son fardeau sortira d'elle-même, » et d'après Symmaque : « Elle sera elle-même son juge et sortira sur sa propre décision, » peut s'entendre en ce sens qu'elle établira des princes de sa nation, et que sa puissance et son glaive n'auront pas des gardiens d'entre les autres peuples, ou en celui-ci, qu'elle sera traitée comme elle traite les autres, et ravagée comme elle a ravagé elle-même. Ses chevaux et ses cavaliers qui viendront de loin surpasseront en agilité pour la poursuite, et en promptitude à porter le ravage partout, les léopards et les loups qui rôdent le soir; car les loups sont plus carnassiers, dit-on, à l'entrée de la nuit, la faim ayant tout le jour excité leur fureur. Ses cavaliers voleront, non pour combattre, puisque nul ne leur résistera, mais pour courir de toutes parts, comme l'aigle, à qui est